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Введение

Актуальность темы исследования: Начиная с 20-го века основной

тенденцией мирового развития постепенно становилась все более тесная

взаимозависимость между различными регионами, особенно с развитием науки

и техники и рыночной экономики, процесс глобальной интеграции стал

неизбежной тенденцией мирового развития. Дальнейшее течение этого процесса

становится все более и более быстрым с популяризацией международного

Интернета. Информатизация, оцифровка и создание сетей размыли

региональные барьеры, экономическая регионализация быстро устраняется, и

мировой капитал также начал реинтегрироваться.Если развитие транспортной

науки и техники открыло возможность глобального рынка, экономическая

глобализация в условиях информационной глобализации заключается в том,

чтобы действительно соединить экономическое пространство всех частей мира,

чтобы экономическое развитие больше не подчинялось региональным и

политическим ограничениям, и действительно достичь процесса интеграция.

Среди них концепция евразийской интеграции была предложена президентом

России Владимиром Путиным, а Евразийский экономический союз был

официально создан в начале 2015 г. Это означает всестороннее и углубленное

экономическое и политическое сотрудничество между пятью

государствами-членами, устранение региональных барьеров, углубление

промышленной кооперации, содействие цифровой трансформации и построение

единого рынок с населением 170 миллионов человек.

Для Китая инициатива ”Пояс и путь" получила активную поддержку со

стороны евразийских стран вдоль маршрута с момента ее создания. Она не

только сотрудничает с азиатскими странами в строительстве инфраструктуры, но

и сотрудничает с Россией, Германией и другими европейскими странами в

области науки и технологий. Она также достаточно эффективна.С мая 2015 года
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Китай выдвинул ряд важных руководящих принципов для цифрового

информационного общества, в том числе "Сделано в Китае 2025", "Интернет+",

"Белая книга по стандартизации искусственного интеллекта" и так далее.В мае

2017 года Государственный совет Китая, председатель КНР Си Цзиньпин

официально предложил концепцию “Цифрового шелкового пути” в своем

выступлении на Саммите международного сотрудничества “Пояс и путь”,

который также ознаменовал официальный запуск всеобъемлющего плана

цифрового сотрудничества Китая.Китайский план Цифрового шелкового пути

полностью реализован с точки зрения строительства цифровой инфраструктуры,

подключения электронной коммерции, подготовки технического персонала и

сотрудничества в высокотехнологичных областях. Он предоставляет прекрасную

возможность азиатским странам, которые не имеют возможности или

возможности присоединиться к процессу интеграции, а также предоставляет

европейским странам возможность новый импульс для научно-технических

инноваций.Цифровой Шелковый путь предоставляет практические возможности

для цифровой экономики стран Евразии, а также дает толчок для интеграции и

развития рынков двух стран.

Объект исследования – Интеграционные процессы в концептуальных

границах Большой Евразии

Предмет исследования – Влияние Цифрового шелкового пути Китая на

развитие евразийских интеграционных процессов

Цель исследования – Выявить и проанализировать влияние китайского

Шелкового пути на содержание и динамику интеграционных проессов в

концептуальных граница Больщой Евразии.

Задачи исследования:

- Анализ теоретических основ и методологии современного

интеграционного процесса；
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- Проанализировать структуру мировой цифровой экономики и

популярность цифровой инфраструктуры；

- Проанализировать текущий интеграционный процесс Евразии；

- Определить страну, содержание и влияние Цифрового Шелкового пути

Китая；

- Изучить содержание сотрудничества между Китаем и Россией в области

высоких технологий；

- Проанализировать влияние Цифрового Шелкового пути на евразийскую

интеграцию с геополитической точки зрения.

Методы исследования:

Процесс интеграции Евразии необходимо анализировать во многих аспектах,

включая нынешние страны-члены и условия сотрудничества. Учитывая влияние

Китайского Цифрового Шелкового пути на интеграцию Евразии, также

необходимо проанализировать характеристики Цифрового Шелкового пути и

изменения, вызванные сотрудничеством с помощью систематических методов.

Сравнительный метод используется для анализа изменений в строительстве

цифровой инфраструктуры, уровне цифровой экономики, продвижении процесса

евразийской интеграции и преимуществах евразийской интеграции в Китае и

странах вдоль Пояса и пути с момента реализации Цифрового Шелкового пути

Китая.

С помощью метода контент-анализа проанализируйте текстовую

информацию из правительственных документов, выпущенных правительствами,

подписанных документов о сотрудничестве и новостных сообщений, чтобы

понять процесс сотрудничества и состояние развития евразийской интеграции.

Обзор литературы. Интеграция Евразии является важной политикой

сотрудничества, предложенной и реализуемой Президентом России Владимиром

Путиным. Китайский Шелковый путь соответствует целям Евразийского
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экономического союза с точки зрения географии и некоторых планов, и в

результате было подписано много соглашений о сотрудничестве.В процессе

написания диссертации была изучена следующая научная литература：

1.Китайские исследователи： доцент Школы международных отношений

Китайского университета Жэньминь, доктор юридических наук，Фан

Лексиан1;Лю Хайин, Чэн На2.В своих работах китайские авторы

проанализировали свои собственные взгляды на развитие евразийской

интеграции с их собственной точки зрения, а также проблемы, с которыми

сталкивается китайская политика Цифрового Шелкового пути, и контрмеры

Китая в этой связи.

2.Российские и зарубежные эксперты и ученые：Помощник госсекретаря в

администрации Картера, председатель Национального комитета по разведке и

помощник министра обороны в администрации Клинтона, Джозеф Най，

Профессор кафедры в Университете Дьюка, председатель Американской

ассоциации политических наук，Роберт Кеохайн3；Американский

социолог-теоретик，Дж.Александр4；Первый проректор, заведующая кафедрой

мировой экономики Академии маркетинга и социально-информационных

технологий (г. Краснодар)，Климовец Ольга Валентиновна5；главный

специалист-эксперт отдела пресс-службы ДОО Евразийской экономической

комиссии，Кудаяров Уланбек Болотбекович6，Ученый в области оборонной

экономики, национальной безопасности, экологии и информациологии, автор

1 房乐宪, 欧洲政治一体化：理论与实践, 中国人民大学出版社，2009, P59.[Фанг Лексиан. Европейская политическая

интеграция: теория и практика , Издательство Китайского университета Жэньминь,2009, С.59]
2 刘海莺，程娜，全球数字治理的多元挑战与中国对策研究，东北亚论坛, 2022, P.31. [Лю Хайин, Чэн На, Исследование

многочисленных проблем Глобального цифрового управления и контрмер Китая, Форум Северо-Восточной Азии. 2022, C. 31]
3 Robert O. Keohane, Joseph S. Nye, Power and Interdependence Revisited, Longman Publishing House, 2000
4 Дж.Александр, "Новый функционализм", США,1985
5 Климовец Ольга Валентиновна,“Цифровой шёлковый путь”как стратегия инновационного развития Китая,Издательство

Сибирского федерального университета,2021,C.95-102
6 Кудаяров Уланбек Болотбекович, Участие китайских тнк в реализации инициативы “Цифровой шёлковый путь”на примере

стран центральной Азии,Известия восточного института,2022,C.99-111
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научного открытия, основоположник научного направления и создатель научной

теории, военный и государственный деятель. Доктор экономических наук,

профессор, член-корреспондент Национальной Академии наук Украины，

Мунтиян Валерий Иванович7;Институт Востоковедения » Центр исследования

общих проблем современного Востока » ведущий научный сотрудник,Цветкова

Нина Николаевна8.

.Они подробно раскрыли современную теорию интеграции и изучили

процесс развития Евразийского экономического союза.

3.Официальный текст, устный перевод текста ： ОЭСР: "Глобализация и

окружающая среда"9 ； Стратегические направления развития евразийской

экономической интеграции до 2025 года10；Интерпретация "Сделано в Китае

2025"11；Интерпретация Статистического бюллетеня отрасли связи за 2021 год12；

Отчет о развитии Интернета в Китае за 2021 год13 ； Сделано в Китае 2025

(Национальный план действий)14 ； Совместное заявление о стыковке и

сотрудничестве в строительстве Экономического пояса Шелкового пути и

строительстве Евразийского экономического союз15.В этих официальных

7Мунтиян Валерий Иванович, СНГ и Евразийская интеграция: перспективы развития, Проблемы современной экономики,

2021, C.14-17
8 Цветкова Н.Н.,Проекты регионарной интеграции и новые технологии: цифровой шёлковый пути,Восточная аналитика,2019,
С. 48-55.
9 ОЭСР: "Глобализация и окружающая среда" 1997. С.15
10 Стратегические направления развития евразийской экономической интеграции до 2025 года：
https://eec.eaeunion.org/comission/department/dep_razv_integr/strategicheskie-napravleniya-razvitiya.php(дата
обращения:10.05.2022)
11 《中国制造 2025》解读[Интерпретация "Сделано в Китае 2025"]：
https://www.cnrencai.com/zhongguomeng/667141.html(дата обращения:15.05.2022)
12 2021 年通信业统计公报解读[Интерпретация Статистического бюллетеня отрасли связи за 2021 год]:

https://tjca.miit.gov.cn/xwdt/xydt/art/2022/art_7d54213e440e4e69b363500579f4c3cb.html (дата обращения:20.05.2022)
13 中国互联网发展报告 2021[Отчет о развитии Интернета в Китае за 2021 год]：

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E5%8F%91%E5%B1%95%E6%8A%A

5%E5%91%8A2021/57998551?fr=aladdin(дата обращения:20.05.2022)
14 中国制造 2025（国家行动计划）[Сделано в Китае 2025 (Национальный план действий)]：
https://wenku.baidu.com/view/81e4b806b9d528ea80c77934.html(дата обращения:15.05.2022)
15 关于建设丝绸之路经济带和欧亚经济联盟的对接与合作的联合声明[Совместное заявление о стыковке и сотрудничестве в
строительстве Экономического пояса Шелкового пути и строительстве Евразийского экономического союз]:
http://jxlawyer.chinalawinfo.com/fulltext_form.aspx?Db=alftwotitle&Gid=6a3de15de5dbdbcbe798ac04c15a075bbdfb(дата
обращения:12.05.2022)

https://eec.eaeunion.org/comission/department/dep_razv_integr/strategicheskie-napravleniya-razvitiya.php
https://www.cnrencai.com/zhongguomeng/667141.html
https://tjca.miit.gov.cn/xwdt/xydt/art/2022/art_7d54213e440e4e69b363500579f4c3cb.html
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E5%8F%91%E5%B1%95%E6%8A%A5%E5%91%8A2021/57998551?fr=aladdin
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E5%8F%91%E5%B1%95%E6%8A%A5%E5%91%8A2021/57998551?fr=aladdin
https://wenku.baidu.com/view/81e4b806b9d528ea80c77934.html
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документах разъясняются стратегические планы различных стран по развитию

цифровой экономики, а также соответствующее сотрудничество, подписанное

Китаем и странами Евразии.

Структура работы: Работа состоит из Введения, трех глав, разделенных на

восемь параграфов, Заключения и списка литературы, включающего 83

источников ， в том числе 56 китайских и российских статей, 2 книги, 9

правительственных документов и 16 веб-ссылок.
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Глава1. Роль проекта «Один пояс, один путь» в интеграционных процессах

Большой Евразии

1.1Теоретико-методологические основы изучения современных

интеграционных процессов.

Анализируя книгу Най и Кохейн, "Власть и взаимозависимость"16, Мы

можем обнаружить, что начиная с 20-го века основной тенденцией мирового

развития было то, что взаимозависимость между различными регионами

становилась все теснее и теснее, и эта тенденция постепенно становится

базовой моделью мирового политического развития.Най и Кохейн, считают,

что технологические и экономические изменения являются началом

экономического процесса новой эры. С расширением глобального рынка

быстрое развитие экономической взаимозависимости между странами

повлияет на первоначальный международный политический ландшафт и

приведет к появлению новых политических правил.

В книге предлагаются два новых набора концепций власти: первая группа

- информационная власть и поведенческая власть; вторая группа - жесткая

сила и мягкая сила.Они указали, что поведенческая власть относится к власти

для получения желаемых результатов; информационная власть относится к

обладанию ресурсами, которые обычно связаны с вашей способностью

получать результаты.В то же время поведенческую силу можно разделить на

жесткую силу и мягкую силу.Жесткая сила относится к способности

заставлять других делать то, чего он не хотел делать, с помощью угрозы

наказания или обещания возвращения.Мягкая сила - это способность

получать ожидаемые результаты, позволяя другим делать то, что другие хотят

делать.Это способность достигать желаемой цели с помощью привлечения, а

не принуждения.17

16 Robert O. Keohane, Joseph S. Nye, Power and Interdependence Revisited, Longman Publishing House, 2000

17 Там же,С. 243.
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Анализируя современный глобализм, автор далее предположил, что

глобализм прошлого был сосредоточен на Соединенных Штатах, потому что

подавляющее большинство власти информационной революции исходило от

Соединенных Штатов, и большая часть контента глобальной

информационной сети была создана в Соединенных Штатах.Центральное

положение Соединенных Штатов в сети породило “мягкую силу”: то есть она

позволяет другим нуждаться в возможностях, которые ожидают Соединенные

Штаты.И поскольку в то время плотность сети, снижение затрат на связь,

коэффициент конверсии системы, транснациональное участие и сложная

взаимозависимость стали совершенно новыми чертами глобализма,

глобализм столкнулся с новыми возможностями и вызовами в области

развития.

В книге предлагаются пять форм глобализации управления, основанных

на новой ситуации.：

(1)Принимать односторонние действия государства в пределах

территориальных границ для уменьшения уязвимости или принимать внешние

стандарты для повышения конкурентоспособности;

(2)Могущественные страны или группы стран предпринимают

односторонние действия для оказания влияния на страны, предприятия,

неправительственные организации и других субъектов за пределами территории;

(3) Региональное сотрудничество для повышения эффективности политики;

(4) Многостороннее сотрудничество на глобальном уровне для создания

международных механизмов управления глобализацией;

(5) Транснациональное и межгосударственное сотрудничество, включая

“гражданское общество”, для управления глобализацией таким образом, который

не предполагает последовательного поведения государства.18

18
Там же,С.352.
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Аналогичный анализ системы сотрудничества также появился в статье

"Права государства и структура международной торговли"19, опубликованной

Стивеном Краснером.Краснер использовал теорию государственной власти,

чтобы объяснить, что изменения в структуре международной торговли с 19-го

века на самом деле тесно связаны с национальными интересами и политикой

государства-гегемона.В соответствии с распределением потенциальной

экономической мощи в системе (определяемой экономическим масштабом и

уровнем развития страны) и структурой международной торговой системы

(определяемой степенью открытости торговли) он перечислил три типа систем и

их характеристики структуры торговли.Первая - это система, состоящая из

большого числа небольших экономически развитых стран, которая, как правило,

поддерживает открытую структуру международной торговли.Вторая - это

система, состоящая из нескольких крупных стран с разной степенью

экономического развития, которая, как правило, поддерживает закрытую

структуру международной торговли.Третья - это система, поддерживаемая

сверхсильной страной-гегемоном. В этой системе как страны-гегемоны, так и

малые страны будут поддерживать открытую торговую структуру, в то время как

страны среднего размера предсказать нелегко. Отчасти это зависит от политики

страны-гегемона.Державы-гегемоны могут использовать символические,

экономические и военные возможности, чтобы соблазнить или заставить другие

страны принять открытую торговую систему.В целом, можно предположить, что

чем сильнее государство-гегемон, тем более вероятно появление открытой

международной торговой структуры.

После окончания Второй мировой войны, чтобы избежать повторения войны,

восстановить разрушенную войной экономику и справиться с угрозой

Советского Союза, шесть западноевропейских стран начали процесс интеграции

19 Stephen Krasner. " State Power and the Structure of International Trade." // International Political Economy: Perspectives on Global
Power and Wealth, Jerry Frieden, David Lake and Lawrence Broz. New York: W.W. Norton & Company, 2017.P.44-62.
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с совместного предприятия по производству угля и стали и продемонстрировали

сильную жизнеспособность.Чтобы объяснить этот процесс, ученые,

представленные Эрнстом Хаасом, выдвинули новую функционалистскую

теорию, основанную на критическом наследии функционалистской теории

Дэвида Митрани20.

Неофункционализм родился в процессе европейской интеграции. Это не

только теоретическое изложение европейской интеграции, но и руководство к

действию по продвижению европейской интеграции21.Интеграционный процесс,

управляемый новой функционалистской теорией, можно резюмировать

следующим образом: прежде всего, процесс интеграции начался в менее

противоречивой "низкоуровневой политической" области, а экономическая

область, несомненно, является прорывом в региональном

сотрудничестве.Во-вторых, сотрудничество в конкретных областях экономики

также будет распространено на другие секторы экономики посредством

"функционального вторичного эффекта", и сотрудничество в одном секторе

также приведет к сотрудничеству в других секторах, тем самым постоянно

расширяя сферу сотрудничества.Опять же, интеграция и сотрудничество

неотделимы от поддержки учреждений высокого уровня. Если в процессе

сотрудничества будет создано учреждение высокого уровня для поощрения и

контроля интеграции, это обеспечит постоянную мотивацию и возможности для

внедрения интеграции.Наконец, интеграция и сотрудничество должны

распространиться из экономического сектора в политическую сферу.В то же

время, с точки зрения сознания и убеждений, лояльность заинтересованных

групп и людей к стране будет также распространяться на лояльность к

наднациональным институтам высокого уровня, чтобы обеспечить устойчивый

20Дж.Александр, "Новый функционализм",США, 1985.

21 Ben Rosamond. Theories of European Integration , Macmillan Press Ltd.2000. P.50
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импульс для интеграции.22

Неофункционализм провел систематический анализ, чтобы люди могли

понять процесс европейского регионального сотрудничества, и его основные

идеи, такие как "вторичный эффект" и "наднациональный", также нашли

отражение в процессе европейской интеграции.Если взять в качестве примера

Европейский союз, то европейская интеграция зародилась в стратегических

секторах экономики - угле и стали, потому что правительствам легче достигать

соглашений в этой области, поэтому был создан наднациональный "Высший

орган Европейского сообщества угля и стали".Управление быстро осознало, что

существуют также тесные связи между этими интегрированными областями и

другими секторами экономики, поэтому оно пришло к выводу, что интеграция

должна быть распространена на смежные отрасли.Таким образом, европейская

интеграция распространилась на транспорт, сельское хозяйство, рыболовство и

другие смежные отрасли, и это непрерывное "функциональное переливание"

привело к развитию интеграции.Экономическая интеграция также

способствовала "политическому побочному эффекту". В 1986 году "Единый

европейский акт" официально предложил политическое сотрудничество.

Политическое сотрудничество было дополнительно усилено Маастрихтским

договором и начало развиваться в направлении сотрудничества в рамках общего

механизма внешней политики и политики безопасности в 1993 году.23 В

условиях современного стремительного развития глобализации региональное

экономическое сотрудничество быстро развивается. После долгосрочного

развития Европейского сообщества Европейский союз стал регионом с самым

высоким уровнем глобального экономического сотрудничества.

22 蒋利龙，《新功能主义视角下的东亚区域合作》，《理论观察》,2016.P.34[Цзян Лилун , "Региональное сотрудничество в
Восточной Азии с точки зрения нового функционализма", "Теоретическое наблюдение", 2016.C.34]

23 房乐宪,欧洲政治一体化：理论与实践：中国人民大学出版社，2009,P.59[Фанг Лексиан.Европейская политическая интеграция:
теория и практика , Издательство Китайского университета Жэньминь.2009: С.59.]
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Время вступило в 21 век, и глобализация распространения информации стала

основой и новой движущей силой современной глобализации мировой

экономики, которая значительно способствовала транснациональному потоку

капитала и процессу глобализации международных финансов, а также углубила

взаимосвязь и взаимозависимость различных экономик по всему миру. Сфера

применения различных факторов производства и услуг, функции управления и

надзора и т.д. все больше и больше передаются по всему миру, что способствует

быстрому развитию экономической глобализации.В докладе ОЭСР


[…]


В сочетании с рядом инициатив США против Китая также можно увидеть,

что реализация сотрудничества в рамках Цифрового Шелкового пути еще

больше укрепила научную, технологическую и экономическую мощь Китая и

изменила геополитический баланс в мире.Анализируя успехи Китая в области

развития высоких технологий за последние 20 лет, некоторые авторы указывают,

что «технологическое возвышение Китая заставляет говорить о формировании

новой двухполюсной конфигурации глобального технологического пространства,

нарушить которую будет не по силам в среднесрочной перспективе ни одному из

государств.»79

Нет никаких сомнений в том, что перед лицом “цифрового геополитического”

давления Соединенных Штатов Китаю необходимо сформулировать

всеобъемлющий, эффективный и разумный план реагирования. Ключ

заключается в более глубоком понимании и применении нового мышления и

идей, содержащихся в эпоху цифровой экономики, особенно для тонкого

поддерживайте баланс между национальной властью, корпоративной властью и

социальной властью.В своем выступлении в мае 2021 года Председатель КНР Си

Цзиньпин отметил, что совместными усилиями национального

научно-технического сообщества и всех слоев общества научно-техническая

78 邱超斌，特朗普政府的《印太战略》及其与周边国家的能源合作：驱动力、特征与后果，美国研究,2021.[Цю Чаобин,
"Индо-Тихоокеанская стратегия” администрации Трампа и ее энергетическое сотрудничество со смежными странами:
движущие силы, характеристики и последствия, Американские исследования, 2021.]

79 Хейфец Б.А. ,Каким маршрутом пойдет Россия по одному непростому китайскому пути (научный доклад),
Институт экономики РАН, 2020,С.62.
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мощь Китая переходит от количественного накопления к качественному скачку,

от точечных прорывов к повышению системного потенциала, а

научно-технические инновации достигли новые исторические достижения:

значительный прогресс был достигнут в фундаментальных исследованиях и

оригинальных инновациях; новые прорывы были сделаны в стратегических

областях высоких технологий; новые прорывы были сделаны в

высокотехнологичных отраслях промышленности; наука и техника сыграли

важную роль в профилактике и борьбе с эпидемией новой коронарной

пневмонии; замечательные были достигнуты результаты в области науки и

техники для обеспечения средств к существованию людей; значительные

достижения были достигнуты в области национальной оборонной науки и

технологических инноваций.В контексте ускоренной эволюции основных

изменений в современном мире международная обстановка осложнилась,

мировая экономика переживает период спада, глобальная промышленная

цепочка и цепочка поставок претерпевают изменения, а нестабильность и

неопределенность значительно возросли.Последствия эпидемии пневмонии

новой короны обширны и имеют далеко идущие последствия, а скрытое течение

антиглобализма, односторонности и протекционистского мышления

усиливается.Научно-технические инновации стали главным полем битвы

международной стратегической игры, и конкуренция за господствующие высоты

науки и техники никогда не была более ожесточенной.Цифровые технологии

Китая быстро развивались, и это в значительной степени способствовало

восстановлению экономики во время эпидемии COVID-19, которая сильно

привлекает другие страны.Во-первых, такие компании, как Huawei, лидируют в

глобальном технологическом развитии.По состоянию на 1 января 2020 года

Huawei имеет 3147 патентных деклараций стандарта 5G, занимая первое место в

мире.Во-вторых, цифровая экономика помогла китайской модели
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восстановления добиться успеха.Итальянский институт международной

политики считает, что быстрое восстановление экономики Китая во втором

квартале 2020 года станет единственной страной в группе G20, которая избежит

рецессии, благодаря мобильным приложениям Китая и хорошей цифровой

экосистеме.Благодаря тому, что в Китае действуют правила 5G, чипы

преодолевают технические барьеры, а аэрокосмическая техника очень

эффективна, Китай в настоящее время выступает в качестве лидера в оказании

экономической помощи и содействии научно-техническому развитию стран

вдоль "Пояса и пути" благодаря сотрудничеству научно-технических компаний,

работающих за рубежом.Китай стал важной силой в международных

высокотехнологичных отраслях промышленности. Китай активно продвигает

международное научно-техническое сотрудничество и сотрудничает с другими

странами в целях содействия глобальным научно-техническим инновациям и

обменам, которые принесут пользу всему миру.80

В то же время, столкнувшись с “теорией китайской угрозы”, энергично

пропагандируемой Соединенными Штатами, Китаю срочно нужны сильные

союзники для совместного развития, от давления общественного мнения до

осады и блокирования научно-технического и цифрового сотрудничества.Для

ЕАЭС сотрудничество в рамках китайского Цифрового Шелкового пути, как

важная часть евразийского интеграционного проекта, помогло азиатским

странам, которые нуждаются в возможностях для улучшения своей

национальной цифровой инфраструктуры и присоединения к процессу

глобализации и интеграции цифровой экономики, осуществлять сотрудничество

посредством прокладки оптического кабеля, сотрудничества в области

80习近平：加快科技中心建设实现高水平科技自主,中国科学院第二十次院士大会、中国工程院第十五次院士大会和中国科协

第十次全国代表大会，2021. [Си Цзиньпин: Ускорить строительство научно-технологического центра для достижения
высокого уровня научно-технической самостоятельности, 20-я конференция академиков Китайской академии наук, 15-я
конференция академиков Китайской инженерной академии и 10-й Национальный конгресс Китайской ассоциации науки и
техники,2021.]
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электронной коммерции, и обучение талантов, эффективно смягчая все более

ожесточенную международную односторонность и цифровую

пропасть.Сотрудничество в области высоких технологий с европейскими

странами с относительно развитой цифровой индустрией, такими как Россия, в

определенной степени улучшило попытку Соединенных Штатов установить

независимую внешнеэкономическую политику и научно-техническую

монополию. это не только добавляет партнеров и инновационный импульс

собственной науке и технологиям Китая, но и предоставляет европейским

странам новую возможность избавиться от своей технологической зависимости

от Соединенных Штатов и установить суверенитет в области цифровых

технологий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В эпоху цифровых информационных технологий Интернет сделал обме

н людьми более не ограниченным географическими рамками, а цифровая эк

ономика оказывает влияние на все аспекты социально-экономического разви

тия различных стран и глобального управления.В цифровой экономике сни

жаются барьеры для проникновения информации, ускоряются материальные

и денежные потоки, а механизмы согласования спроса и предложения стано

вятся все более эффективными.Это помогает координировать развитие стран.

Цифровая экономика также помогает более эффективно использовать ресурс

ы и развивать "зеленую" экономику.Это создает возможности для скоордини

рованного взаимодействия в экономическом развитии.

Вступая в эпоху цифровой экономики, Евразийский регион сталкивается с

необходимостью укрепления информационной инфраструктуры нового

поколения, дальнейшего повышения уровня распространения Интернета и

постоянного сокращения использования и расширения "цифрового разрыва" в

процессе "Интернет+".Как крупная страна-производитель и страна с большим

населением, импортная и экспортная торговля Китая и обширный рынок всегда

высоко ценились странами по всему миру.В последние годы, с ростом экономики

электронной коммерции, Китай установил контакты со все большим

количеством стран через Цифровой Шелковый путь, способствовал

сотрудничеству между высокотехнологичными предприятиями и странами

Евразии и помог странам, которым не хватает цифровой мощи и которые

находятся на дне цифрового разрыва, создать цифровую инфраструктуру

посредством сотрудничества увеличить проникновение сетей людей, расширить

рынок импортных и экспортных сетей, а затем ускорить процесс догоняющей

глобальной оцифровки и интеграции в процесс мировой интеграции; для

европейских стран, в дополнение к сотрудничеству в строительстве
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инфраструктуры, Китай также добавил сотрудничество в области

высокотехнологичныхтехнологии к сотрудничеству, предоставляя Китаю и его

странам-партнерам беспроигрышный стимул для научно-технических

инноваций.

Основные результаты диссертационного исследования можно выделить в

следующих выводах:

1)В рамках теоретической части исследования определить теорию и

методологию современного интеграционного процесса, политику Китая “Пояс и

путь” и концепцию и содержание цифрового Шелкового пути как важной части

“Пояса и пути”, а также концепцию и статус-кво Евразийского экономического

союза.Это помогает понять основные предпосылки мировой цифровой

экономики и интеграции, а также текущее состояние цифровой мощи Китая и

стран Евразийского экономического союза в рамках глобализации.Эта

информация может быть использована в качестве ориентира для анализа силы

Китая и стран Евразийского экономического союза, и ее можно дополнительно

сравнить и проанализировать. Положительное влияние двух стран после

сотрудничества через Цифровой Шелковый путь.Можно сказать, что быстрое

развитие цифровой экономики, китайский план цифрового шелкового пути,

тесное сотрудничество между странами-членами Евразийского экономического

союза и поддержка китайской политики "Пояса и пути" являются фактической

основой взаимовыгодного сотрудничества между двумя сторонами.

2)Посредством определения фактической основы международной ситуации

мы можем дополнительно проанализировать влияние содержания

сотрудничества между Цифровым Шелковым путем и Евразийским

экономическим союзом на цифровую экономическую мощь государств -членов

Евразийского экономического союза.Можно сказать, что для азиатских стран в

государствах-членах Евразийского экономического союза, которым необходимо
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улучшить свою цифровую инфраструктуру, чтобы догнать интеграционный

процесс, сам Евразийский экономический союз возглавляется Россией для

формирования независимого и тесного альянса путем всестороннего углубления

сферы сотрудничества, а также присоединения Политика Китая в области

Цифрового Шелкового пути принесла этим странам суперпомощь Китая в

строительстве цифровой инфраструктуры. Можно сказать, что она обеспечила

быструю движущую силу на основе оригинала и ускорила темпы развития стран

вдоль маршрута, которые не смогли достичь порога интеграции в краткосрочной

перспективе. перспективе, догоняя процесс интеграции как можно скорее и

получая дивиденды от быстрого развития цифровой экономики.Для России, у

которой уже есть основа цифровой мощи, сотрудничество с Китаем знаменует

открытие широкого рынка. В 2022 году национальные магазины России,

открытые на китайских платформах электронной коммерции Taobao и Jingdong,

получили горячую поддержку китайских пользователей Сети. Основные

китайские платформы электронной коммерции также создали отраслевые базы

электронной коммерции и сервисные центры для сотрудничества с Россией в

двух направлениях, поддерживая соответствующие производственные цепочки и

сервисные цепочки.Кроме того, инновационное сотрудничество в области

высоких технологий также придало новый импульс научно-техническим

инновациям и модернизации Китая и России.В то же время, из-за частого

геополитического давления на Китай и Россию со стороны Соединенных Штатов,

тесное сотрудничество между Китаем и Россией во многих аспектах также

значительно ослабило одностороннее экономическое и политическое давление

на две страны.

Короче говоря, мы можем сказать, что политика Китая в области Цифрового

Шелкового пути ускоряет процесс евразийской интеграции. Сотрудничество

между странами в области строительства цифровой инфраструктуры, развития
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цифровых технологий и инноваций позволило Китаю и Евразийскому

экономическому союзу сформировать стабильную платформу для евразийских

цифровых транзакций.Можно прогнозировать, что в будущем 90%

пользователей Интернета будут приходиться на развивающиеся страны, поэтому

поощрение присоединения развивающихся стран к процессу интеграции будет

иметь большие преимущества для укрепления мировой экономики и открытия

мирового рынка.Побуждайте малые страны догонять этот процесс и

сотрудничать с крупными странами для достижения беспроигрышной ситуации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1: Планы Китая в области высоких технологий Цифрового Шелкового

пути в последние годы

Название Дата принятия Основной фокус

«Сделано в Китае

2025»

Май 2015 г. Развитие интеллектуального

производства, робототехники,

Полупроводников. ИИ должен стать

драйвером экономического роста и

автоматизации производства

«Интернет +» Июль 2015 г. Развитие доступа в Интернет для

промышленности, использование

ИИ для создания новых сервисов и

приложений, развитии базовых

предприятий в сфере ИИ

Трехлетний план

действий в области

ИИ

Май 2016 г. Развитие экосистемы технологий ИИ,

создание предприятий и продукции

мирового класса

План развития

искусственного

интеллекта нового

поколения

Июль 2017 г. Дорожная карта по обеспечению мирового

лидерства Китая в области ИИ до 2030

года

Имплементация

видения провинции

Шанхай развития

искусственного

интеллекта нового

поколения

Ноябрь 2017 г. Развитие в Шанхае умных автомобилей,

роботов, программных платформ,

производства полупроводников для ИИ,

умных датчиков
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Некоторые меры

содействия развитию

индустрии ИИ

Ноябрь 2017 г. Создание специального фонда 200 млн.

юаней/в год для привлечения талантов и

инноваций в Уханьскую зону развития

высоких технологий

Создание китайского

альянса по развитию

индустрии ИИ

Ноябрь 2017 г. Национальная комиссия по развитию и

реформам КНР создает специальную

группу, в которую вошли представители

китайских компаний-лидеров в области

ИИ, включая Baidu, Unicom, ZTE, iFlytek,

AI speech, Sysware, Haier, Huawei

Новые руководящие

принципы для

развития индустрии

ИИ

Декабрь 2018 г. Соответствие руководящих принципов

основным положениям национальной

стратегии в области ИИ

Белая книга по

стандартизации ИИ

Январь 2018 г. Представлен китайский взгляд на

стандарты в области ИИ. Рекомендации и

предложения по международной

стандартизации ИИ для ISO.

Диаграмма 2: Масштабы и темпы роста основной отрасли искусственного

интеллекта в Китае с 2018 по 2022 год
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