ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ли Линьшань на тему: «Влияние «Цифрового шелкового пути» Китая на

интеграционные процессы Большой Евразии».

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
 отлично, A (5.0)
 хорошо, B (4.5)
 хорошо, C (4.0)
 удовлетворительно, D (3.5)
 удовлетворительно, E (3.0)
 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

отлично

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

хорошо, B Автор в недостаточной степени
использует ссылки на международные
статистические и аналитические отчеты
для иллюстрации количественными
данными сделанных в работе
теоретических обобщений

5.

Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

хорошо, B В списке литературы недостаточно
научных публикаций за последние 5
лет, имеющих прямое отношение к
основной проблематике исследования.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

хорошо, С В некоторых случаях оформление
источников в списке литературы и
постраничных ссылках не
соответствуют требованиям ГОСТ.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

В тексте встречаются технические
ошибки и опечатки.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично

Средняя оценка: отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных выводов. Автором
проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая высокий уровень овладения
требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: отлично

«04» июня 2022 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.